



ජාතික විගණන කාර්යාලය

தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம்

NATIONAL AUDIT OFFICE



මගේ අංකය
எனது இல.
My No.

සිප්/බී/සී/සී/02/එප්/2022/03
මබේ අංකය
உமது இல.
Your No.

දිනය
திகதி
Date

2023 අගෝස්තු 18 දින

සභාපති

ඉංජිනේරුමය කාර්යයන් පිළිබඳ මධ්‍යම උපදේශක කාර්යාංශය

ඉංජිනේරුමය කාර්යයන් පිළිබඳ මධ්‍යම උපදේශක කාර්යාංශයේ සහ එහි පරිපාලිකයේ 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා වූ මූල්‍ය ප්‍රකාශන සහ වෙනත් නෛතික හා නියාමන අවශ්‍යතා පිළිබඳව 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 12 වන වගන්තිය ප්‍රකාරව විගණකාධිපති වාර්තාව

1. මූල්‍ය ප්‍රකාශන

1.1 තත්ත්වගණනය කළ මතය

ඉංජිනේරුමය කාර්යයන් පිළිබඳ මධ්‍යම උපදේශක කාර්යාංශයේ (“කාර්යාංශය”) සහ එහි පරිපාලිකයේ (“සමූහය”) 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනට මූල්‍ය තත්ත්ව ප්‍රකාශනය සහ එදිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා වූ ලාභ අලාභ හා විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශනය, හිමිකම් වෙනස්වීමේ ප්‍රකාශනය සහ එදිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා මුදල් ප්‍රවාහ ප්‍රකාශනය සහ මූල්‍ය ප්‍රකාශනවලට අදාළ සටහන්, සාරාංශගත වැදගත් ගිණුම්කරණ ප්‍රතිපත්තිවලින් සමන්විත 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා වූ මූල්‍ය ප්‍රකාශන ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154(1) ව්‍යවස්ථාව සමඟ සංයෝජිතව කියවිය යුතු 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ සහ 1971 අංක 38 දරන මුදල් පනතේ විධිවිධාන ප්‍රකාර මාගේ විධානය යටතේ විගණනය කරන ලදී. ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154 (6) ව්‍යවස්ථාව ප්‍රකාරව මාගේ වාර්තාව යථා කාලයේදී පාර්ලිමේන්තුවේ සභාගත කරනු ලැබේ.

මාගේ වාර්තාවේ තත්ත්වගණනය කළ මතය සඳහා පදනම කොටසේ විස්තර කර ඇති කරුණු වලින් වන බලපෑම හැර, කාර්යාංශයේ සහ සමූහයේ මූල්‍ය ප්‍රකාශන තුළින් 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනට මූල්‍ය තත්ත්වය සහ එදිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා ඒවායේ මූල්‍ය ක්‍රියාකාරිත්වය හා මුදල් ප්‍රවාහ ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රතිවිචලට අනුකූලව සත්‍ය හා සාධාරණ තත්ත්වයක් පිළිබිඹු කරන බව මා දරන්නා වූ මතය වේ.



1.2 තත්ත්වගණනය කළ මතය සඳහා පදනම

- (අ) ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිත අංක 01-මූල්‍ය ප්‍රකාශන ඉදිරිපත් කිරීම,
- (i) ප්‍රමිතයෙහි 40 (අ) ඡේදය අනුව ආයතනයක් එහි මූල්‍ය ප්‍රකාශන නැවත ප්‍රකාශ කරන අවස්ථාවකදී 38 (අ) ඡේදයට අනුකූලව අවශ්‍ය අවම සංසන්දනාත්මක මූල්‍ය ප්‍රකාශනවලට අමතරව තුන්වන අදියරක් ලෙස පූර්ව කාලපරිච්ඡේදයේ නැවත ප්‍රකාශ කිරීමට පෙර මූල්‍ය තත්ත්වය ඉදිරිපත් කළ යුතු වේ. එසේ වුවද, කාර්යාංශය විසින් ඉදිරිපත් කරන ලද නැවත ප්‍රකාශිත මූල්‍ය ප්‍රකාශන කට්ටලය තුළ පූර්ව කාලපරිච්ඡේදයේ නැවත ප්‍රකාශ කිරීමට පෙර මූල්‍ය තත්ත්වය ඉදිරිපත් කර නොතිබුණි.
- (ii) ප්‍රමිතියෙහි 32 වන ඡේදයට පටහැනිව ඉංජිනේරු ප්‍රසම්පාදන ඉදිකිරීම් (EPC) අංශයේ කටුබැද්ද සහ ජාවත්ත මූලික කාර්යාලවලට අදාළව ගෙවිය යුතු රඳවා ගැනීමේ මුදල් තුළ පිළිවෙලින් හර ශේෂ අවස්ථා 4,120 ක සහ 74 ක වටිනාකම රු. මිලියන 5.71 ක් හා රු. මිලියන 129.81 ක් බැර ශේෂවලට එරෙහිව හිලව කර ගෙවිය යුතු රඳවා ගැනීමේ මුදල්වල ඉද්ධ අගය ලෙස පිළිවෙලින් රු.මිලියන 121.05 ක් සහ රු.මිලියන 357.33 ක් මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල දක්වා තිබුණි.
- (ආ) ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිත 16 දේපල පිරිසිදු සහ උපකරණ, 51 ඡේදය ප්‍රකාරව ආයතනයක් විසින් සෑම මූල්‍ය වර්ෂයක් අවසානයේදීම එහි වත්කම්වල සුන්බුන් අගය සහ ප්‍රයෝජනවත් ජීවිත කාලය නැවත සමාලෝචනය කළයුතු අතර එම අපේක්ෂිත අගයන් පෙර ඇස්තමේන්තුවලින් වෙනස් වන්නේ නම් ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිත 08 ප්‍රකාරව ඇස්තමේන්තුගත දෝෂය නිවැරදි කළයුතු වේ. කෙසේ වුවද කාර්යාංශය සහ පරිපාලිත සමාගම විසින් සමාලෝචිත වර්ෂය අවසානයට පැවති ලියාහල අගය පිළිවෙලින් රු.මිලියන 633.07 ක් සහ රු.මිලියන 558.98 ක් වූ වත්කම් සම්බන්ධයෙන් සුන්බුන් අගය සහ ප්‍රයෝජනවත් ජීවිත කාලය නැවත සමාලෝචනයට කටයුතු කර නොතිබුණි. තවද, කාර්යාංශයට සහ සමාගමට අයත් පිළිවෙලින් රු.මිලියන 374.79 ක් සහ රු.මිලියන 523.57 ක් වූ වත්කම් සම්පූර්ණයෙන් ක්ෂය කර තිබූ අතර තවදුරටත් භාවිතා කරමින් පැවති නමුත් එම වත්කම්වල ඇස්තමේන්තුගත දෝෂය නිවැරදි කිරීම සම්බන්ධයෙන් සුදුසු පියවර ගෙන නොතිබුණි.
- (ඇ) කාර්යාංශය විසින් ගෘහ භාණ්ඩ හා උපාංග, ඉදිකිරීම් උපකරණ සහ උපාංග, කාර්යාලීය උපකරණ, කම්හල් යන්ත්‍රෝපකරණ, බහාලුම් සහ පරිගණක යනාදිය සඳහා කාර්යාංශයේ එක් එක් මූලික කාර්යාල විසින් පවත්වනු ලබන වත්කම් සත්‍යාපනයට අනුව එම වත්කම්වල සත්‍ය පැවැත්ම නොසලකා පොදු ලෙජරයේ දක්වා ඇති අගයන් මත ක්ෂයවීම් ගණනය කර තිබුණි. තවද, කාර්යාංශයේ පොදු ලෙජරයේ දැක්වෙන වත්කම්වල පැවැත්ම තහවුරු කිරීම සඳහා කාර්යාංශය මධ්‍යගත ස්ථාවර වත්කම් ලේඛනයක් නඩත්තු කර නොතිබුණි. එබැවින්, මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල දැක්වෙන පිරිවැය රු.මිලියන 648.87ක් වූ වත්කම්වල රු.මිලියන 590.33 ක් වූ සමුච්චිත ක්ෂයවීම්වල නිරවද්‍යතාවය තහවුරු කර ගැනීමට නොහැකි විය.
- (ඈ) ශ්‍රී ලංකා මූල්‍ය වර්තකරණ ප්‍රමිත අංක 09 - මූල්‍ය උපකරණ, ඡේද 5.1.1 ප්‍රකාරව යම් ආයතනයක් 5.1.3 ඡේදයේ විෂයපථය තුළ දැක්වෙන වෙළඳ ලාභීය යුතු මුදල් හැර අනිකුත් මූල්‍ය වත්කම් සහ මූල්‍ය වගකීම්

ඒවා අත්පත් කරගැනීමට ඍජුවම දරන ලද පිරිවැය අඩු කිරීමෙන් පසු ලැබෙන සාධාරණ වටිනාකමට මූලික මැනීම (Initial Measurement) සිදු කළ යුතු වේ. නමුත් කාර්යාංශය විසින් ණයගැතියන්ගෙන් ලැබිය යුතු රු.මිලියන 235.08 ක වටිනාකම නිරවුල් කිරීම වෙනුවෙන් භාණ්ඩාගාරයෙන් ලද බැඳුම්කරවල සාධාරණ වටිනාකමට වෙනුවට මුහුණත වටිනාකම වූ රු.මිලියන 246.99 ක් මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල හඳුනාගෙන තිබුණි.

- (ඉ) ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිත අංක 8 - ගිණුම්කරණ ප්‍රතිපත්ති, ඇස්තමේන්තුවල වෙනස්වීම් සහ වැරදි, 36 වන ඡේදය අනුව ගිණුම්කරණ ඇස්තමේන්තු වෙනස්වීමක බලපෑම ලාභය හෝ අලාභ මත එම කාලපරිච්ඡේදයට සහ අනාගතයට බලපාන පරිදි ගැලපීම් සිදු කළ යුතු වුවද සමාලෝචිත වර්ෂයේදී කාර්යාංශය විසින් සිදුකරන ලද රු.මිලියන 959.08 ක් වූ වෙළඳ ලැබිය යුතු දෑ වෙනුවෙන් හානිකරණ අලාභ සඳහා වෙන්කිරීම් වර්ෂයේ ලාභ අලාභ ගිණුමට ගැලපීම වෙනුවට 2020 හා 2021 වර්ෂවල සමුච්චිත ලාභ/අලාභයට බලපාන පරිදි පිළිවෙලින් රු.මිලියන 770.62 ක් සහ රු.මිලියන 188.46 ක් ගලපා තිබුණි. මේ නිසා සමාලෝචිත වර්ෂයේ ලාභය එම ප්‍රමාණයෙන් අධිගණනය වී තිබූ අතර 2020 හා 2021 වර්ෂවල සමුච්චිත ලාභ අදාළ ප්‍රමාණවලින් උනන්දුගණනය වී තිබුණි. තවද, මෙම වෙන්කිරීම්, 2020 වර්ෂය සහ 2021 වර්ෂය සඳහා වෙන්කර හඳුනාගත් පදනම කුමක්ද යන්න විගණනයට අනාවරණය නොවුණි.

මේ අනුව, කාර්යාංශයේ ගිණුම්කරණ ප්‍රතිපත්තිය අනුව වෙළඳ ලැබිය යුතු දෑ සඳහා එක් එක් වාර්තාකරණ කාලසීමාව අවසානයේ එම මුදල් ආපසු ලබා ගත නොහැකි බවට කිසියම් විෂයබද්ධ සාක්ෂි තිබේද යන්න තීරණය කිරීම සඳහා ධාරණ අගයන් සමාලෝචනය කරන බවත්, එවැනි අවස්ථාවක විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශනය තුළ හානිකරණ අලාභය එම අවස්ථාවේදීම හඳුනාගන්නා බවත් දක්වා තිබුණද කාර්යාංශය ඒ අනුව කටයුතු කර නොතිබුණු බව නිරීක්ෂණය විය.

- (ඊ) 2022 වර්ෂය සඳහා කාර්යාංශය විසින් ඉදිරිපත් කරන ලද මූල්‍ය ප්‍රකාශනය අනුව ණයගැතියන් සහ රඳවා ගැනීම් ශේෂයන්ගෙන් රු.මිලියන 612.84 ක් සමාලෝචිත වර්ෂය තුළදී ලාභයට එරෙහිව කපාහැර තිබුණු අතර එම ශේෂය තුළ පෙර වර්ෂවලදී වෙන්කිරීම් නොකරන ලද රු.මිලියන 380.10 ක් ද ඇතුළත් වී තිබුණි. මෙම කපාහැරීම සඳහා 2021 නොවැම්බර් 16 දිනැති අංක 01/2021 දරන ආයතනික පාලනය පිළිබඳ වක්‍රලේඛයේ 6.9 ඡේදය පරිදි අධ්‍යක්ෂක මණ්ඩල අනුමැතිය ලබා ගැනීමට කටයුතු කර නොතිබුණි.

මෙම කපාහැරීම් තුළ අම්පාර (South East) මූලික කාර්යාලයේ ණයගැතියන් සහ රඳවා ගැනීම් රු.මිලියන 338 ක් ඇතුළත් වී තිබුණු නමුත් අදාළ සේවා යෝජකයන් හා කපාහැරීම් සඳහා පැහැදිලි හා නිශ්චිත හේතු විගණනයට ඉදිරිපත් නොවුණි.

- (උ) 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනට මුළු ණයගැති ශේෂය රු.මිලියන 5,296.02 ක් වූ අතර 2023 අගෝස්තු 15 දින දක්වා රු.මිලියන 4.49ක් වටිනා ණයගැති ශේෂ සනාථන 06 ක් පමණක් ලැබී තිබුණි.



- (ඌ) ඉංජිනේරු ප්‍රසම්පාදන ඉදිකිරීම් (EPC) අංශයේ උාව, බත්තරමුල්ල, මධ්‍යම, නැගෙනහිර, අම්පාර සහ දකුණ මූලික කාර්යාලවලට අදාළව එකතුව රු.මිලියන 98.15 ක් වූ ගෙවිය යුතු රඳවා ගැනීම් ශේෂය සඳහා විස්තරාත්මක තොරතුරු විගණනය සඳහා ඉදිරිපත් කර නොතිබුණි.

මධ්‍යම ඉංජිනේරු සේවා (පුද්ගලික) සමාගම

- (එ) සමාගමේ වාර්ෂික මූල්‍ය ප්‍රකාශන සකස් කිරීමේදී මූලික කාර්යාල (Base Office) අතර අභ්‍යන්තර ගනුදෙනු ඉවත් කළ යුතු වේ. එසේ වුවද, මූලික කාර්යාලවල අංශ අතර සහ මූලික කාර්යාල අතර ගෙවිය යුතු ශේෂවල එකතුව රු. මිලියන 16.46 ක් ලෙස මූල්‍ය තත්ත්ව ප්‍රකාශයේ දක්වා තිබුණු අතර සමාගමේ එක් එක් මූලික කාර්යාල විසින් වාහන සහ ඉදිකිරීම් උපකරණ කුලී පදනම මත ලබා දීමෙන් අභ්‍යන්තරව උපයාගෙන තිබූ වත්කම් කුලියට දීමේ ආදායම රු. මිලියන 113.49 ක් සමාගමේ වාර්ෂික ආදායම තුළ ඇතුළත් කර තිබුණි.
- (ඒ) සමාගමේ උතුරු මූලික කාර්යාලයේ උපවිත වියදම් කාල විශ්ලේෂණය තුළ රු. මිලියන 11.77 ක මුදලක් BD - 624 ව්‍යාපෘතියේ දැව දොරටු ජනෙල් සැපයීම සහ සවිකිරීම සඳහා උප කොන්ත්‍රාත්කරුවෙකු වෙත ගෙවිය යුතු ලෙස දක්වා තිබුණු නමුත් 2023 ජුනි 01 දක්වාම මෙම මුදල් ගෙවා නොතිබුණි. තවද සමාගමේ අනුරාධපුර මූලික කාර්යාලයේ උපවිත වියදම් ලේඛනයේ රු. මිලියන 3.04 ක මුදලක් දීර්ඝ කාලයක සිට ඉදිරියට ගෙන එමින් පැවතියද එම වියදම් හා ශේෂවල නිවැරදිතාවය තහවුරු කර ගැනීම සඳහා පිළිගතහැකි සාක්ෂි විගණනයට ඉදිරිපත් නොවුණි.
- (ඔ) සමාගමේ සහ මව් ආයතනය වන මධ්‍යම ඉංජිනේරු උපදේශක කාර්යාලයේ කාර්ය මණ්ඩල සාමාජිකයින් විසින් නැගෙනහිර මූලික කාර්යාලයේ සුභසාධක සමිතියක් පිහිටුවා ඇති බවත් ඔවුන් සමාගමේ මෙහෙයුම් කටයුතු සඳහා ශ්‍රමය සහ ද්‍රව්‍ය උප කොන්ත්‍රාත් පදනම මත සපයා 2019-2022 අතර වසර 4 ක කාල පරිච්ඡේදය තුළ දී ඒ සඳහා රු. මිලියන 152.16 ක මුදලක් ගෙවා ඇති බවත් අභ්‍යන්තර විගණනය විසින් අනාවරණය කරගෙන තිබුණි. නමුත් ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිත 24 අනුව, සමාගම සහ සුභසාධක සමිතිය අතර ගනුදෙනු පිළිබඳව, මෙම සම්බන්ධිත පාර්ශ්ව සබඳතාවේ ස්වභාවය මෙන්ම මූල්‍ය ප්‍රකාශන මත සබඳතාවයේ ඇති විය හැකි බලපෑම පිළිබඳ අවබෝධ කර ගැනීම සඳහා අවශ්‍ය සියලුම ගනුදෙනු සහ හිඟ ශේෂයන් පිළිබඳ මූල්‍ය ප්‍රකාශවල කිසිදු අනාවරණය කිරීමක් සිදුකර නොතිබුණි. එබැවින් මෙම ගනුදෙනු විනිවිදභාවයකින් යුතුව සාමාන්‍ය ව්‍යාපාර කටයුතු ලෙස සිදු වූයේදැයි යන්න පිළිබඳව ඇති අවදානම විගණනයේදී බැහැර කළ නොහැකිවිය.
- (ඔ) බාහිර පාර්ශ්වයන්ගෙන් ලැබිය යුතු වෙළඳ ණයගැති ශේෂය වන රු. මිලියන 2,395.66 ක වටිනාකමෙන් සමාලෝචිත වර්ෂය සඳහා ශේෂ තහවුරු කිරීම් ලිපි ලැබී තිබුණේ රු. මිලියන 24.59 ක් එනම් සියයට 01ක් සඳහා පමණි.

- (ක) ප්‍රසම්පාදන මාර්ගෝපදේශ සංග්‍රහයේ 5.4.4 (iii) වගන්තිය අනුව ව්‍යාපෘති වැඩකටයුතු 90% ප්‍රතිශතයට ලභාවීමට පෙර වැඩ ආරම්භ කිරීමේ අත්තිකාරම් සම්පූර්ණයෙන්ම පිය විය යුතු වුවද, සමාගමේ මූලික කාර්යාල 06 ක සම්පූර්ණයෙන් වැඩ නිම කරන ලද සහ සියයට 90 ක් වැඩ නිම කරන ලද ඉදිකිරීම් ව්‍යාපෘති සම්බන්ධයෙන් රු. මිලියන 211.13 ක් වූ වැඩ ආරම්භ කිරීමේ අත්තිකාරම් 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනට පියවීමකින් තොරව ගිණුම්වල පැවතුණි. තව ද මෙම ශේෂයන් නොපියවීමට හේතු විගණනයට ඉදිරිපත් කර නොතිබුණි.
- (ග) 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනට සමාගම විසින් සිදු කරන ලද ව්‍යාපෘති අවසන් වූ පසු ගනුදෙනුකරුවන්ගෙන් ලැබිය යුතු හෝ ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු මුදලක් නොතිබිය යුතුය. නමුත් සම්පූර්ණ කරන ලද ව්‍යාපෘති 62 කට අදාළව පියවීම සඳහා නිසි ක්‍රියාමාර්ග නොගැනීම හේතුවෙන් රු.මිලියන 143.31 ක් ගනුදෙනුකරුවන්ගෙන් ලැබිය යුතු සහ රු.මිලියන 20.6 ක් ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු ශේෂයන් මූල්‍ය ප්‍රකාශන වල දක්වා තිබුණි. නිවැරදි ලෙස බිල්පත් ඉදිරිපත් නොකිරීම මෙම වෙනස්කම් සඳහා ප්‍රධාන වශයෙන් හේතුවී තිබූ බව වැඩිදුරටත් නිරීක්ෂණය විය.
- (ච) සියලුම එකතු කල අගය මත බදු (VAT) ගෙවීම් සමාගමේ ප්‍රධාන කාර්යාලය විසින් මුදල් පදනම මත සිදු කරනු ලැබුවද එම වැට් බදු ගෙවීම් ගිණුම්කරණය සඳහා උපචිත සංකල්පය භාවිතා වේ. 2022 දෙසැම්බර් මාසය සඳහා මූලික කාර්යාල විසින් ඉදිරිපත් කරන ලද ලේඛනයේ දැක්වෙන ගෙවිය යුතු සහ ලැබිය යුතු වැට් බද්ද සහ ඒවායේ අවසාන මූල්‍ය ප්‍රකාශන අතර රු.මිලියන 12.74 ක වෙනසක් නිරීක්ෂණය විය. මෙම විෂමතාවය සමනය කිරීම සඳහා සමාගම විසින් මාසික සැසඳුම් ක්‍රියාවලියක් පවත්වාගෙන ගොස් නොතිබුණි.

ශ්‍රී ලංකා විගණන ප්‍රමිතිවලට (ශ්‍රී.ලං.වි.ප්‍ර) අනුකූලව මා විගණනය සිදු කරන ලදී. මෙම විගණන ප්‍රමිති යටතේ වූ මාගේ වගකීම, මෙම වාර්තාවේ මූල්‍ය ප්‍රකාශන විගණනය සම්බන්ධයෙන් විගණකගේ වගකීම යන කොටසේ තවදුරටත් විස්තර කර ඇත. මාගේ තත්ත්වාගණනය කළ මතය සඳහා පදනමක් සැපයීම උදෙසා මා විසින් ලබාගෙන ඇති විගණන සාක්ෂි ප්‍රමාණවත් සහ උචිත බව මාගේ විශ්වාසයයි.

1.3 සමූහයේ 2022 වාර්ෂික වාර්තාවේ ඇතුළත් අනෙකුත් තොරතුරු

මෙම විගණන වාර්තාවේ දිනට පසුව මට ලබා දීමට බලාපොරොත්තු වන 2022 වාර්ෂික වාර්තාවේ ඇතුළත් කර ඇති නමුත් මූල්‍ය ප්‍රකාශන සහ ඒ පිළිබඳව වූ මගේ විගණන වාර්තාවේ ඇතුළත් නොවන තොරතුරු, අනෙකුත් තොරතුරු යන්නෙන් අදහස් වේ. මෙම අනෙකුත් තොරතුරු සඳහා කළමනාකරණය වගකිව යුතුය.

මූල්‍ය ප්‍රකාශන සම්බන්ධයෙන් වූ මගේ මතයෙන් අනෙකුත් තොරතුරු ආවරණය නොකරන අතර මම ඒ පිළිබඳ කිසිදු ආකාරයක සහතිකවීමක් හෝ මතයක් ප්‍රකාශ නොකරමි.

මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළිබඳ මගේ විගණනයට අදාළව, මගේ වගකීම වන්නේ ඉහත හඳුනාගත් අනෙකුත් තොරතුරු ලබා ගත හැකි වූ විට කියවීම සහ එසේ කිරීමේදී අනෙකුත් තොරතුරු මූල්‍ය ප්‍රකාශන සමඟ හෝ විගණනයේදී හෝ වෙනත් ආකාරයකින් ලබාගත් මගේ දැනුම අනුව ප්‍රමාණාත්මක වශයෙන් නොගැලපෙනවාද යන්න සලකා බැලීමයි.

සමූහයේ වාර්ෂික වාර්තාව කියවන විට, එහි ප්‍රමාණාත්මක වරදවා දැක්වීම් ඇති බව මම නිගමනය කළහොත්, නිවැරදි කිරීම සඳහා පාලනය කරන පාර්ශවයන් වෙත එම කරුණු සන්නිවේදනය කළ යුතුය. තව දුරටත් නිවැරදි නොකළ වරදවා දැක්වීම් තිබේ නම්, ඒවා ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154 (6) ව්‍යවස්ථාව ප්‍රකාරව මා විසින් යථා කාලයේදී පාර්ලිමේන්තුවේ සභාගත කරනු ලබන වාර්තාවට ඇතුළත් කරනු ඇත.

1.4 මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළිබඳ කළමනාකරණයේ සහ පාලනය කරන පාර්ශවයන්ගේ වගකීම

මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශන ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිතීන්ට අනුකූලව පිළියෙල කිරීම හා සාධාරණ ලෙස ඉදිරිපත් කිරීම සහ වංචා හෝ වැරදි හේතුවෙන් ඇතිවිය හැකි ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන්ගෙන් තොරව මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළියෙල කිරීමට හැකිවනු පිණිස අවශ්‍ය වන අභ්‍යන්තර පාලනයන් තීරණය කිරීම කළමනාකරණයේ වගකීම වේ.

මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළියෙල කිරීමේදී, සමූහය අඛණ්ඩව පවත්වාගෙන යාමේ හැකියාව තීරණය කිරීම කළමනාකරණයේ වගකීමක් වන අතර, කළමනාකාරිත්වය සමූහය ඇවර කිරීමට අදහස් කරන්නේ නම් හෝ වෙනත් විකල්පයක් නොමැති විටදී මෙහෙයුම් නැවැත්වීමට කටයුතු කරන්නේ නම් හැර අඛණ්ඩ පැවැත්මේ පදනම මත ගිණුම් තැබීම හා සමූහයේ අඛණ්ඩ පැවැත්මට අදාළ කරුණු අනාවරණය කිරීමද කළමනාකරණයේ වගකීමකි.

සමූහයේ මූල්‍ය වාර්තාකරණ ක්‍රියාවලිය සම්බන්ධව පරීක්ෂා කිරීමේ වගකීම, පාලනය කරන පාර්ශවයන් විසින් දරනු ලබයි.

2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 16 (1) උප වගන්තිය ප්‍රකාරව, කාර්යාංශයේ සහ සමූහයේ වාර්ෂික සහ කාලීන මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළියෙල කිරීමට හැකිවන පරිදි ස්වකීය ආදායම්, වියදම්, වත්කම් හා බැරකම් පිළිබඳ නිසි පරිදි පොත්පත් හා වාර්තා පවත්වාගෙන යා යුතුය.

1.5 මූල්‍ය ප්‍රකාශන විගණනය සම්බන්ධයෙන් විගණකගේ වගකීම

සමස්ථයක් ලෙස මූල්‍ය ප්‍රකාශන, වංචා සහ වැරදි නිසා ඇතිවන ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන්ගෙන් තොර බවට සාධාරණ තහවුරුවක් ලබාදීම සහ මාගේ මතය ඇතුළත් විගණන වාර්තාව නිකුත් කිරීම මාගේ අරමුණ වේ. සාධාරණ සහතිකවීම උසස් මට්ටමේ සහතිකවීමක් වන නමුත්, ශ්‍රී ලංකා විගණන ප්‍රමිති ප්‍රකාරව විගණනය සිදු කිරීමේදී එය සැමවිටම ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන් අනාවරණය කරගන්නා බවට වන තහවුරු කිරීමක් නොවනු ඇත. වංචා සහ වැරදි තනි හෝ සාමූහික ලෙස බලපෑම නිසා ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන් ඇතිවිය

හැකි අතර, එහි ප්‍රමාණාත්මක භාවය මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශන පදනම් කරගනිමින් පරිශීලකයන් විසින් ගනු ලබන ආර්ථික තීරණ කෙරෙහි වන බලපෑම මත රඳා පවතී.

ශ්‍රී ලංකා විගණන ප්‍රමිති ප්‍රකාරව විගණනයේ කොටසක් ලෙස මා විසින් විගණනයේදී වෘත්තීය විනිශ්චය සහ වෘත්තීය සැකමුසුබවින් යුතුව ක්‍රියා කරන ලදී. මා විසින් තවදුරටත්,

- ප්‍රකාශ කරන ලද විගණන මතයට පදනමක් සපයා ගැනීමේදී වංචා හෝ වැරදි හේතුවෙන් මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල ඇති විය හැකි ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන් ඇතිවීමේ අවදානම් හඳුනාගැනීම හා තක්සේරු කිරීම සඳහා අවස්ථාවෝචිතව උචිත විගණන පරිපාටි සැලසුම් කර ක්‍රියාත්මක කරන ලදී. වරදවා දැක්වීම හේතුවෙන් සිදුවන ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන්ගෙන් සිදුවන බලපෑමට වඩා වංචාවකින් සිදුවන්නා වූ බලපෑම ප්‍රබල වන්නේ ඒවා දුස්සන්ධානයෙන්, ව්‍යාජ ලේඛන සැකසීමෙන්, චේතනාන්විත මහඟුරීමෙන්, වරදවා දැක්වීමෙන් හෝ අභ්‍යන්තර පාලනයන් මහ ඟුරීමෙන් වැනි හේතු නිසා වන බැවිනි.
- කාර්යාංශයේ සහ සමූහයේ අභ්‍යන්තර පාලනයේ සඵලදායීත්වය පිළිබඳව මතයක් ප්‍රකාශ කිරීමේ අදහසින් නොවුවද, අවස්ථාවෝචිතව උචිත විගණන පරිපාටි සැලසුම් කිරීම පිණිස අභ්‍යන්තර පාලනය පිළිබඳව අවබෝධයක් ලබාගන්නා ලදී.
- භාවිතා කරන ලද ගිණුම්කරණ ප්‍රතිපත්තිවල උචිතභාවය, ගිණුම්කරණ ඇස්තමේන්තුවල සාධාරණත්වය සහ කළමනාකරණය විසින් කරන ලද සම්බන්ධිත හෙළිදරව් කිරීම් අගයන ලදී.
- සිද්ධීන් හෝ තත්ත්වයන් හේතුවෙන් සමූහයේ අඛණ්ඩ පැවැත්ම පිළිබඳ ප්‍රමාණාත්මක අවිනිශ්චිතතාවයක් තිබේද යන්න සම්බන්ධයෙන් ලබාගත් විගණන සාක්ෂි මත පදනම්ව ගිණුම්කරණය සඳහා සහ සමූහයේ අඛණ්ඩ පැවැත්ම පිළිබඳ පදනම යොදා ගැනීමේ අදාළත්වය තීරණය කරන ලදී. ප්‍රමාණවත් අවිනිශ්චිතතාවයක් ඇති බවට මා නිගමනය කරන්නේ නම් මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල ඒ සම්බන්ධයෙන් වූ හෙළිදරව්කිරීම් වලට මාගේ විගණන වාර්තාවේ අවධානය යොමු කළ යුතු අතර, එම හෙළිදරව්කිරීම් ප්‍රමාණවත් නොවන්නේ නම් මාගේ මතය විකරණය කළ යුතුය. කෙසේ වුවද, සමූහයේ අනාගත සිද්ධීන් හෝ තත්ත්වයන් මත අඛණ්ඩ පැවැත්ම අවසන් වීමට හැකිය.
- මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල ව්‍යුහය හා අන්තර්ගතය සඳහා පාදක වූ ගනුදෙනු හා සිද්ධීන් උචිත හා සාධාරණව ඇතුළත් වී ඇති බව සහ හෙළිදරව් කිරීම් ඇතුළත් මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල සමස්ථ ඉදිරිපත් කිරීම අගයන ලදී.
- ඒකාබද්ධ මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළිබඳ මතයක් ප්‍රකාශ කිරීම සඳහා සමූහය තුළ ඇති ආයතන හෝ ව්‍යාපාර ක්‍රියාකාරකම්වල මූල්‍ය තොරතුරු සම්බන්ධයෙන් ප්‍රමාණවත් සුදුසු විගණන සාක්ෂි ලබා

ගන්නා ලදී. සමූහ විගණනයේ මෙහෙයවීම, අධීක්ෂණය සහ කාර්ය සාධනය සඳහා මා වගකිව යුතුය. මගේ විගණන මතය සඳහා මම සම්පූර්ණයෙන්ම වගකිව යුතුය.

මාගේ විගණනය තුළදී හඳුනාගත් වැදගත් විගණන සොයාගැනීම්, ප්‍රධාන අභ්‍යන්තර පාලන දුර්වලතා හා අනෙකුත් කරුණු පිළිබඳව පාලනය කරනු ලබන පාර්ශවයන් දැනුවත් කරන ලදී.

2. වෙනත් තෛතික හා නියාමන අවශ්‍යතා පිළිබඳ වාර්තාව

2.1 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ පහත සඳහන් අවශ්‍යතාවයන් සම්බන්ධයෙන් විශේෂ ප්‍රතිපාදන ඇතුළත් වේ.

2.1.1 මාගේ වාර්තාවේ තත්ත්වගණනය කළ මතය සඳහා පදනම් කොටසේ විස්තර කර ඇති කරුණු වලින් වන බලපෑම හැර, 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 12 (අ) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවන් අනුව, විගණනය සඳහා අවශ්‍ය සියලු තොරතුරු සහ පැහැදිලි කිරීම් මා විසින් ලබාගන්නා ලද අතර, මාගේ පරීක්ෂණයෙන් පෙනී යන ආකාරයට නිසි මූල්‍ය වාර්තා කාර්යාංශයේ පවත්වාගෙන ගොස් තිබුණි.

2.1.2 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 6 (1) (ඇ) (iii) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව කාර්යාංශයේ මූල්‍ය ප්‍රකාශන ඉකුත් වර්ෂය සමඟ අනුරූප වේ.

2.1.3 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 6 (i) (ඇ) (iv) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව මාගේ වාර්තාවේ තත්ත්වගණනය කළ මතය සඳහා පදනම් කොටසේ 1.2 (ආ), 1.2 (ඇ), 1.2 (උ), 1.2 (ඵ) දක්වා ඇති නිරීක්ෂණ හැර ඉකුත් වර්ෂයේදී මා විසින් සිදුකරන ලද නිර්දේශයන් ඉදිරිපත් කරන ලද මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල ඇතුළත්ව ඇත.

2.2 අනුගමනය කරන ලද ක්‍රියාමාර්ග සහ ලබා ගන්නා ලද සාක්ෂි මත හා ප්‍රමාණාත්මක කරුණුවලට සීමා කිරීම තුළ, පහත සඳහන් ප්‍රකාශ කිරීමට තරම් කිසිවක් මාගේ අවධානයට ලක් නොවීය.

2.2.1 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 12 (ඇ) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව කාර්යාංශයේ පාලක මණ්ඩලයේ යම් සාමාජිකයෙකුට කාර්යාංශය සම්බන්ධවී යම් ගිවිසුමක් සම්බන්ධයෙන් සෘජුව හෝ අන්‍යාකාරයකින් සාමාන්‍ය ව්‍යාපාරික තත්ත්වයෙන් බැහැරව සම්බන්ධයක් ඇති බව.

2.2.2 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 12 (ඊ) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව පහත සඳහන් කරුණු හැර යම් අදාළ ලිඛිත නීතියකට හෝ කාර්යාංශයේ පාලක මණ්ඩලය විසින් නිකුත් කරන ලද වෙනත් පොදු හෝ විශේෂ විධානවලට අනුකූල නොවන ලෙස ක්‍රියා කර ඇති බව.

නීතිරීති / විධානයට යොමුව

නිරීක්ෂණ

- (අ) 2021 නොවැම්බර් 16 දිනැති රාජ්‍ය ව්‍යාපාර වක්‍රලේඛ අංක 01/2021 දරන රජය සතු ව්‍යාපාර සඳහා වන ආයතනික පාලනය පිළිබඳ මාර්ගෝපදේශය - 2.3 ඡේදය
- ජාතික ප්‍රතිපත්ති රාමුවක් තුළ තම අරමුණු සාක්ෂාත් කර ගැනීම සඳහා අවශ්‍ය උපායමාර්ගික සැලැස්මක් සකස් කර ඇති බවට අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩලය සහතික විය යුතු නමුත් 2022 - 2026 වර්ෂයන් සඳහා සංයුක්ත සැලැස්ම හා 2022 වර්ෂයේ ක්‍රියාකාරී සැලැස්ම සංශෝධන සහිතව පිළියෙල කර නොතිබුණි.
- (ආ) 2021 නොවැම්බර් 16 දිනැති රාජ්‍ය ව්‍යාපාර වක්‍රලේඛ අංක 01/2021 දරන රජය සතු ව්‍යාපාර සඳහා වන මෙහෙයුම් අත්පොත
- (i) 3.3 ඡේදය
- කාර්යාංශයේ සියලු මට්ටම්වල තනතුරු සඳහා කළමනාකරණ සේවා දෙපාර්තමේන්තුව විසින් අනුමත කරන ලද බඳවා ගැනීමේ සහ උසස් කිරීමේ යෝජනා ක්‍රමයක් තිබිය යුතු වේ. එසේ වුවද කාර්යාංශයේ මධ්‍යම කළමනාකරණ මට්ටම හා ඡායාමය කළමනාකරණ මට්ටම සඳහා කළමනාකරණ සේවා වක්‍රලේඛ අංක 30 අනුව බඳවා ගැනීමේ සහ උසස් කිරීමේ යෝජනා ක්‍රමයක් සකස් කර අනුමත කර ගෙන නොතිබුණි.
- (ii) 6.6 ඡේදය
- 2021 වර්ෂය සඳහා කාර්යාංශයේ වාර්ෂික වාර්තාව 2023 මැයි 30 දින වන විටත් පාර්ලිමේන්තුවේ සභාගත කර නොතිබුණි.
- (ඇ) 2019 දෙසැම්බර් 17 දිනැති හා අංක 08/2019 දරන රාජ්‍ය මුදල් වක්‍රලේඛය
- වක්‍රලේඛයට අනුව රාජ්‍ය ආයතනවල ප්‍රසම්පාදන කටයුතු සිදු කිරීමට මෙන්ම එම රාජ්‍ය ආයතන විසින් සිදුකරනු ලබන ව්‍යාපාරික සේවා සැපයීම් සඳහා රජයේ ඉලෙක්ට්‍රොනික ප්‍රසම්පාදන පද්ධතිය යොදා ගැනීම සඳහා එහි ලියාපදිංචි වන ලෙසට උපදෙස් ලබා දී ඇත. එසේ වුවද 2023 මැයි 30 දින දක්වාම කාර්යාංශය ඉලෙක්ට්‍රොනික රජයේ ප්‍රසම්පාදන පද්ධතියේ ලියාපදිංචි වී නොතිබුණි.
- (ඈ) කාර්යාංශයේ මූල්‍ය අධිකාරිය පැවරීම - 2022
- ලබාගත් අත්තිකාරම් කාර්යය අවසන් වූ විගස පියවිය යුතු වුවද, විවිධ අරමුණු සඳහා කාර්යාංශයේ ඉංජිනේරු ප්‍රසම්පාදන ඉදිකිරීම් (EPC) අංශයට සහ ප්‍රධාන කාර්යාල අංශයට ලබා දී තිබූ පිළිවෙලින් රු. මිලියන 1.30 ක් සහ රු. මිලියන 1.66 ක අත්තිකාරම් වාර්තා කරන දිනට වර්ෂ 03 ඉක්මවා තිබුණද

පියවීමට කටයුතු කර නොතිබුණි.

2.2.3 2018 අංක 19 දරණ ජාතික විගණන පනතේ 12 (උ) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව කාර්යාංශයේ බලතල, කර්තව්‍ය සහ කාර්යයන්ට අනුකූල නොවන ලෙස කටයුතු කර ඇති බව.

2.2.4 2018 අංක 19 දරණ ජාතික විගණන පනතේ 12 (උ) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව කාර්යාංශයේ සම්පත් සකසුරුවම් ලෙස, කාර්යක්ෂම ලෙස සහ ඵලදායී ලෙස කාලසීමාවන් තුළ අදාළ නීතිරීති වලට අනුකූලව ප්‍රසම්පාදනය කර භාවිතා කර නොමැති බව.

2.3 වෙනත් කරුණු

(අ) 2021 සහ 2022 වර්ෂවල ඉංජිනේරු ප්‍රසම්පාදන ඉදිකිරීම් (EPC) අංශයේ මෙහෙයුම් අලාභය පිළිවෙලින් රු.මිලියන 228.03 සිට රු.මිලියන 303.11 දක්වා වැඩි වී තිබුණු අතර එය පෙර වර්ෂය හා සැසඳීමේදී සියයට 33 ක වැඩි වීමක් බව නිරීක්ෂණය විය. තවද, සමාලෝචිත වර්ෂය සඳහා ඉදිරිපත් කරන ලද ඉංජිනේරු ප්‍රසම්පාදන ඉදිකිරීම් (EPC) අංශයේ මූල්‍ය ප්‍රකාශනයට අනුව එහි ඇති අංශ 14කින් අංශ 9ක් 2022 දෙසැම්බර් 31න් අවසන් වර්ෂය සඳහා රු.මිලියන 358.91 ක සමස්ත මෙහෙයුම් අලාභයක් වාර්තා කර තිබුණි.

(ආ) සමාලෝචිත වර්ෂය සඳහා ඉදිරිපත් කරන ලද උපදේශන අංශයේ මූල්‍ය ප්‍රකාශනයට අනුව උපදේශන අංශයේ වියදම් මධ්‍යස්ථාන 22කින් 17ක් සඳහා රු.මිලියන 378.60 ක සමස්ත මෙහෙයුම් අලාභයක් වාර්තා කර තිබුණි.

(ඇ) ඉංජිනේරු ප්‍රසම්පාදන ඉදිකිරීම් (EPC) අංශයේ අම්පාර (South East) මූලික කාර්යාලයේ 2015 හා 2018 වර්ෂයන් තුළ සම්පූර්ණයෙන් වැඩ නිම වූ ව්‍යාපෘති දෙකකට අදාළව අයකර නොගත් ගනුදෙනුකරුවන්ගෙන් ලැබිය යුතු ශේෂ පැවතිය නොහැකි වුවත් රු.මිලියන 13.96 ක ගනුදෙනුකරුවන්ගෙන් ලැබිය යුතු (Due from Customers) ශේෂයන් සමාලෝචිත වර්ෂය අවසානය වන විටත් අයකර ගැනීම සඳහා නිසි ක්‍රියාමාර්ග නොගැනීම හේතුවෙන් මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල ලැබිය යුතු ශේෂ ලෙස දක්වා තිබුණු අතර සහ එම මූලික කාර්යාලයේම තවත් එක් ව්‍යාපෘතියකට අදාළව ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු (Due to Customers) රු.මිලියන 1.43 ක ශේෂයක් නිරීක්ෂණය විය. තවද, දකුණු (Southern) මූලික කාර්යාලයේ සම්පූර්ණයෙන් වැඩ නිම වූ ව්‍යාපෘතියකට අදාළව ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු (Due to Customers) රු.මිලියන 3.89 ක ශේෂයක්ද නිරීක්ෂණය විය.

(ඈ) නිලධාරීන් 13 දෙනෙකු 2007 වර්ෂයේ සිට සමාලෝචිත වර්ෂය අවසානය දක්වා කාලය තුළ කාර්යාංශය සමඟ රු.මිලියන 18.03 ක බැඳුම්කර ගිවිසුම් ඇති කරගෙන තිබුණු අතර එම නිලධාරීන් විසින් සමාලෝචිත වර්ෂය අවසානය වන විට රු.මිලියන 15.21 ක මුදලක් කාර්යාංශයට නැවත නොගෙවා හිඟව



පැවතුනි. තවද, 2022 වර්ෂය තුළ එම හිඟ මුදල් කඩිනමින් අයකර ගැනීම සඳහා කාර්යාංශය ඵලදායී පියවර ගෙන නොතිබුණි.


- (ඉ) ඉහළ ආර්ථික වටිනාකමක් ඇති කොළඹ 01 බී ජයා මාවතේ (ඩාලි පාරේ) පිහිටි රුධ් 02 පර්චස් 24.5 ක් වූ කාර්යාංශය සතු රු.මිලියන 575 ක් වටිනා ඉඩම සමාලෝචිත වර්ෂය අවසානය වන විටත් කිසිදු ඵලදායී ආර්ථික කටයුත්තක් සඳහා භාවිතා නොකර නිෂ්කාර්යව පැවතුනි.
- (ඊ) සමාලෝචිත වර්ෂය අවසානයට මූල්‍ය තත්ත්ව ප්‍රකාශනය අනුව, මුළු ණයගැති ශේෂය රු.මිලියන 5,296.02 ක් වන අතර එම ණයගැතියන්ගේ කාල විශ්ලේෂණයට අනුව ඉංජිනේරු ප්‍රසම්පාදන ඉදිකිරීම් (EPC) අංශයේ සහ උපදේශන අංශයේ වර්ෂ 3 - 5 ත් අතර ණයගැති ශේෂය සහ වර්ෂ 5 ඉක්මවූ ණයගැති ශේෂය පිළිවෙලින් රු.මිලියන 641.47 ක් සහ රු.මිලියන 1,491.12 ක් විය. කාර්යාංශය සතුව ණය මුදල් කාලීනව අයකරගැනීමේ නිසි අභ්‍යන්තර පාලන ක්‍රමවේදයන් හා නොමැතිවීම හේතුවෙන් මෙම තත්ත්වය පැන නැගී ඇති බව නිරීක්ෂණය විය.
- (උ) 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනට මූල්‍ය තත්ත්ව ප්‍රකාශනය අනුව, මුළු ණයහිමි ශේෂය රු.මිලියන 2,061.60 ක් වන අතර එම ණයහිමියන්ගේ කාල විශ්ලේෂණයට අනුව ඉංජිනේරු ප්‍රසම්පාදන ඉදිකිරීම් (EPC) අංශයේ සහ උපදේශන අංශයේ වර්ෂ 3 - 5 ත් අතර ණයහිමි ශේෂය සහ වර්ෂ 5 ඉක්මවූ ණයහිමි ශේෂය පිළිවෙලින් රු.මිලියන 364.90 ක් සහ රු.මිලියන 670.16 ක් වන අතර මෙම ශේෂ නිරවුල් කිරීම සඳහා ඵලදායී ක්‍රියාමාර්ග ගෙන නොතිබුණි.
- (ඌ) 2010 අංක 16 දරන ගෙවීම් පැහැර හරිනු ලැබූ බදු පියවීමේ (විශේෂ විධිවිධාන) පනතේ 7 (2) වගන්තිය අනුව කාර්යාංශය විසින් 1996 සිට 2007 කාලපරිච්ඡේදයන්ට අදාළව නොගෙවූ ආදායම් බදු, වැට් සහ උපයන විට ගෙවීම් බදු ඇතුළු අනෙකුත් බදු සහ අදාළ දඩ මුදල් එකතුව රු.මිලියන 82.38 ක් දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව වෙත ගෙවීම පැහැර හැර තිබුණි.
- (එ) කාර්යාංශය සතුව කොළඹ 07, සරණ පාරේ පිහිටි නිවාස ඒකක 15 කින් සමන්විත නිල නිවාස සංකීර්ණය පිහිටි ඉඩමේ 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනට වටිනාකම රු.මිලියන 960 ක් ද ගොඩනැගිලි වටිනාකම රු.මිලියන 6.68 ක් ද විය. මෙම නිල නිවාස 15 ත් නිල නිවාස 05ක් කාර්යාංශයේ නිලධාරීන් නොවන බාහිර පාර්ශවයන් විසින් භාවිතා කරන බව නිරීක්ෂණය වූ අතර එලෙස බාහිර පාර්ශවයන් වෙත නිල නිවාස ලබා දීම පවත්නා ක්‍රමවේදයකට පටහැනි බව ද නිරීක්ෂණය විය. බාහිර පාර්ශව සඳහා ලබා දී තිබූ නිවාස දෙකකින් නිවාස කුලී අයකර නොතිබුණු අතර ඒ සඳහා හේතූන් අනාවරණය නොවුණි. එබැවින් මෙම නිල නිවාස ඵලදායීව උපයෝජනය කිරීමට කාර්යාංශයේ අවධානය යොමු වී නොතිබුණු බව නිරීක්ෂණය විය.
- (ඒ) ශ්‍රී ලංකා මහවැලි අධිකාරියේ අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්ගේ අංක DL/10/02/07 - X දරන හා 2020 අගෝස්තු 21 දිනැති ලිපිය මගින් සහ ශ්‍රී ලංකා මහවැලි අධිකාරියේ නේවාසික කළමණාකරුගේ අංක RPM/RO/L/CLO/PB/38 දරන හා 2020 නොවැම්බර් 19 දිනැති ලිපිය මගින් ශ්‍රී ලංකා මහවැලි

අධිකාරියට අයත් අම්පාර දිස්ත්‍රික්කයේ රඹකැන්ඔය මහවැලි කලාපයේ (පොල්ලේ බැද්ද මහවැලි කොට්ඨාශයේ) ඉඩම් අක්කර 150 ක් මිශ්‍ර කෘෂිකාර්මික ව්‍යාපෘතියක් සඳහා කාර්යාංශය වෙත ලබා දී තිබුණි. ඒ අනුව කාර්යාංශය විසින් එහි කෘෂිකාර්මික ව්‍යාපෘතියක් ක්‍රියාත්මක කර තිබූ නමුත් එම ඉඩම විධිමත්ව දිගුකාලීන බදු පදනම මත ලබා ගැනීම සඳහා විගතීය දින වූ 2023 ජුනි 01 දින දක්වා විධිමත් බදු ගිවිසුමකට එළඹීමට කටයුතු කර නොතිබුණි.

තවද මූල්‍ය ප්‍රකාශනයේ මෙම කෘෂිකාර්මික ව්‍යාපෘතිය තුළින් ජනිත වූ ජෛව විද්‍යාත්මක වත්කම් (Biological Assets) තොග ලෙස රු.මිලියන 17.27 ක ඇතුළත් කර ඉදිරිපත් කර තිබුණද එම වටිනාකම තුළ ඉඩම් හා ප්‍රාග්ධන වියදම් රු.මිලියන 11.26 ක් සහ උපකරණ රු.මිලියන 0.17 ක වටිනාකමද ඇතුළත් කර තිබුණි.

(ඔ) කාර්යාංශයට අයත් පරිපාලිත සමාගමේ අනුරාධපුර මෙහෙයුම් කාර්යාලයේ 2016 ජනවාරි 01 සිට 2020 ජුනි 22 දක්වා සිදුව ඇතැයි සැලකෙන විෂමාවාරයන් සැලකිල්ලට ගෙන එවකට ප්‍රධාන මෙහෙයුම් ඉංජිනේරුවරයා ලෙස රාජකාරි කටයුතු කළ නිලධාරියා 2021 ජනවාරි 11 දින සිට වැඩ තහනමකට ලක් කර තිබුණි. එසේ වුවද, ඒ සම්බන්ධ විමර්ශනය අවසන් නොකර සභාපතිවරයා විසින් 2021 මැයි 24 දිනැති ලිපියෙන් අදාළ නිලධාරියා වැඩි තහනමට ලක් කළ දිනය වූ 2021 ජනවාරි 11 දින සිටම මෙම කාර්යාංශයේ සේවකයකු ලෙස නැවත සේවයේ පිහිටුවා තිබුණි.

(ඔ) කාර්යාංශයේ එකතුව රු. මිලියන 2.40 ක ශේෂයක් සහිත බැංකු ගිණුම් දෙකක් 2022 වර්ෂයේදී ගනුදෙනු කිරීමෙන් තොරව අක්‍රීය තත්ත්වයේ පැවතුනි.


ඩබ්ලිව්.පී.සී. ඩික්‍රමරත්න

විගණකාධිපති

CENTRAL ENGINEERING CONSULTANCY BUREAU
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME

FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2022

		GROUP		CECB	
		2022 Rs.	2021 Rs.	2022 Rs.	2021 Rs.
	Note		Restated		Restated
Revenue	9	8,637,928,334	10,764,945,256	4,495,657,876	6,070,358,396
Cost of Sales	10	(7,513,664,938)	(9,217,700,680)	(4,038,496,551)	(5,409,764,379)
Gross Profit		1,124,263,396	1,547,244,576	457,161,325	660,594,017
Other Income	11	317,964,655	76,943,918	228,154,490	116,258,385
Administration Expenses		(1,374,735,755)	(1,379,582,400)	(602,861,755)	(681,485,059)
Selling and Distribution Expenses		(433,889,642)	(227,998,916)	(390,454,796)	(217,674,376)
Results from Operating Activities		(366,397,345)	16,607,177	(308,000,735)	(122,307,033)
Finance Income		701,916,821	304,566,882	381,000,502	175,841,764
Finance Cost		(11,586,797)	(17,749,366)	(3,604,800)	(5,031,999)
Net Finance Income	12	690,330,024	286,817,516	377,395,702	170,809,765
Profit Before Tax		323,932,679	303,424,693	69,394,967	48,502,732
Income Tax Expense	14	(164,891,451)	(53,643,363)	(70,987,105)	(9,338,204)
Profit/(Loss) for the Year		159,041,228	249,781,330	(1,592,139)	39,164,528
Other Comprehensive Income					
Items that will not be reclassified to profit or loss					
Remeasurement of Defined Benefit Liability	24	34,169,991	7,821,466	32,589,792	12,856,238
Related Tax	25	(52,094,863)	28,604,353	(52,094,863)	28,604,353
Other Comprehensive Income for the Year, Net of Tax		(17,924,872)	36,425,819	(19,505,071)	41,460,591
Total Comprehensive Income for the Year, Net of Tax		141,116,356	286,207,150	(21,097,209)	80,625,119

Figures in brackets indicates deductions.

The Notes to the Financial Statements set out on pages 5 to 32 form an integral part of these Financial Statements.

CENTRAL ENGINEERING CONSULTANCY BUREAU

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

AS AT 31ST DECEMBER 2022		GROUP		CECB	
		2022	2021	2022	2021
		Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
		Restated		Restated	
Assets	Note				
Non-Current Assets					
Property, Plant and Equipment	15	3,451,217,545	3,559,944,053	2,839,569,171	2,982,804,753
Right-of-use Assets	16	69,212,972	71,943,960	55,579,570	57,796,383
Intangible Assets	17	6,637,975	9,005,593	6,637,976	9,005,594
Investments	18	296,196,148	46,040,967	306,196,168	56,040,987
Amount Due from Related Parties	21		-	1,538,066,675	1,431,239,453
Total Non-Current Assets		3,823,264,639	3,686,934,573	4,746,049,561	4,536,887,170
Current Assets					
Inventories	19	1,003,136,649	1,038,295,881	21,573,121	11,271,578
Work in progress	19	64,675,522	35,198,733	-	-
Trade and Other Receivables	20	10,957,535,070	11,034,818,611	9,442,577,370	9,683,219,443
Short term Investments	18	5,754,441,609	5,503,658,320	3,008,256,843	3,167,309,884
Cash and Cash Equivalents	22	928,177,351	1,058,033,180	274,971,325	406,837,411
Total Current Assets		18,707,966,202	18,670,004,725	12,747,378,660	13,268,638,316
Total Assets		22,531,230,841	22,356,939,298	17,493,428,220	17,805,525,486
Equity and Liabilities					
Contributed Capital		500,000	500,000	500,000	500,000
Capital Reserve	28	92,439,233	92,439,233	92,439,233	92,439,233
Revaluation Reserve		711,168,864	711,168,864	516,618,300	516,618,300
Retained Earnings		6,918,150,698	6,777,034,330	5,896,505,525	5,917,602,731
Total Equity		7,722,258,795	7,581,142,428	6,506,063,057	6,527,160,264
Non-Current Liabilities					
Lease Creditors	23	2,968,736	2,831,243	2,968,736	2,831,243
Employee Benefit Liabilities	24	169,789,433	217,265,979	141,652,950	188,056,503
Deferred Tax	25	54,752,719	36,680,687	40,487,190	20,275,357
Discount Received	18	11,907,048		11,907,048	
Total Non-Current Liabilities		239,417,937	256,777,909	197,015,925	211,163,102
Current Liabilities					
Trade and Other Payables	26	13,795,176,795	13,836,300,469	10,067,385,595	10,401,415,573
Income Tax Payables	27	774,148,929	682,500,764	722,735,259	665,568,818
Lease Creditors	23	228,384	217,728	228,384	217,728
Total Current Liabilities		14,569,554,110	14,519,018,961	10,790,349,238	11,067,202,119
Total Liabilities		14,808,972,046	14,775,796,870	10,987,365,163	11,278,365,221
Total Equity and Liabilities		22,531,230,841	22,356,939,298	17,493,428,220	17,805,525,485

Figures in brackets indicates deductions.

The Notes to the Financial Statements set out on pages 5 to 32 form an integral part of these Financial Statements.

It is certified that the Financial Statements have been prepared in accordance with Sri Lanka Accounting Standards (LKAS s and SLFRS s) issued by the Institute of Chartered Accountants of Sri Lanka.

D.Mabopitiya
DEPUTY GENERAL MANAGER (FINANCE)

Eng. S.A.U.D.C.Siriwardana
GENERAL MANAGER

The Board of Directors is responsible for the preparation and presentation of these Financial Statements.
Approved and signed for and on behalf of the Board ;

Eng. A. Galketiya
CHAIRMAN

Eng. G.D.A. Piyathilake
DIRECTOR

8th March 2023
Colombo

CENTRAL ENGINEERING CONSULTANCY BUREAU
STATEMENT OF CASH FLOW

FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2022	GROUP		CECB	
	2022	2021	2022	2021
	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
		Restated		Restated
Cash Flows from Operating Activities				
Profit Before Tax	323,932,679	491,886,923	69,394,967	48,502,732
<i>Adjustments for:</i>				
Depreciation on Property, Plant and Equipments	333,651,452	319,372,158	163,799,681	154,713,571
Amortisation of Leased Hold Property	2,730,989	2,730,988	2,216,813	2,216,813
Amortisation of Intangible Assets	2,367,619	2,013,537	2,367,619	2,013,537
Provision for Bad and Doubtful Debts	31,763,440	346,906,730	8,656,741	339,289,130
Reversal of Bad and Doubtful Debts	(23,099,484)	(141,002,260)	(23,099,484)	(141,002,260)
Provision / (Reversal) for Gratuity	44,955,521	39,652,404	36,770,172	32,564,563
Net Finance Income	(690,330,024)	(286,817,516)	(377,395,702)	(170,809,765)
Previous Period Adjustments	-	1,505,876	-	-
(Profit) / Loss on disposal of Property, Plant and Equipments	211,502	(2,993,447)	63,310	(4,788,101)
Operating Profit before Working Capital Changes	26,183,692	773,255,393	(117,225,888)	262,700,220
(Increase)/Decrease in Inventories	35,159,232	(298,006,672)	(10,301,543)	5,803,406
(Increase)/Decrease in Work In Progress	(29,476,789)	69,892,607	-	-
(Increase)/Decrease in Trade and Other Receivables	68,619,585	211,023,666	255,084,816	90,965,434
(Increase)/Decrease in Amounts Due from Related Companies	-	-	(106,827,222)	221,306,031
Increase/(Decrease) in Trade and Other Payables	(41,123,674)	(376,237,755)	(334,029,979)	(859,947,273)
Cash Generated from Operating Activities	59,362,047	379,927,240	(313,299,815)	(279,172,183)
Interest paid	(11,586,797)	(17,749,366)	(3,604,800)	(5,031,999)
Tax paid	(107,266,116)	(114,605,999)	(45,703,694)	(66,041,360)
Gratuity paid	(58,262,076)	(35,697,680)	(50,583,933)	(33,608,560)
Net Cash Flows from Operating Activities	(117,752,942)	211,874,195	(413,192,243)	(383,854,101)
Cash Flows from Investing Activities				
Investment in Property Plant and Equipment	(216,409,345)	(165,077,068)	(20,658,441)	(15,405,436)
Investment in Capital Work in Progress	(16,152,680)	(1,749,524)	-	(1,474,449)
Investment in Leased Hold Property	-	-	-	-
Investment in Intangible Assets	-	(4,308,000)	-	(4,308,000)
Sales Proceed on Disposal of Property Plant and Equipment	7,425,590	6,940,227	31,040	5,084,326
Investment / Disposal of Long Term Deposit	(250,155,181)	11,611,806	(250,155,181)	11,611,806
Investment / Disposal of Short Term Deposit	(250,783,289)	139,553,130	159,053,041	184,691,854
Interest Income	701,916,821	304,566,882	381,000,502	175,841,764
Discount received of Investment on long term treasury bond	11,907,048	-	11,907,048	-
Net Cash Flows from Investing Activities	(12,251,036)	291,537,454	281,178,008	356,041,865
Cash Flows from Financing Activities				
Payment of Finance Lease Liabilities	148,149	132,275	148,149	132,275
Net Cash from Financing Activities	148,149	132,275	148,149	132,275
Net Increase/(Decrease) in Cash and Cash Equivalents	(129,855,829)	315,081,695	(131,866,085)	(27,679,957)
Cash and Cash Equivalent at the beginning	1,058,033,180	742,951,485	406,837,411	434,517,368
Cash and Cash Equivalent at the end (Note 22)	928,177,351	1,058,033,180	274,971,326	406,837,411

Figures in brackets indicates deductions.

The Notes to the Financial Statements set out on pages 5 to 32 form an integral part of these Financial Statements.

CENTRAL ENGINEERING CONSULTANCY BUREAU
STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY - CECB
FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2022

	CECB				
	Contributed Capital Rs.	Capital Reserve Rs.	Revaluation Reserve Rs.	Retained Earnings Rs.	Total Rs.
Balance as at 01st January 2020	500,000	92,439,233	516,618,300	6,607,602,081	7,217,159,613
Correction of errors relating to previous years (Note 1)	-	-	-	(770,624,468)	(770,624,468)
Restated Balance as at 01st January 2021	500,000	92,439,233	516,618,300	5,836,977,613	6,446,535,145
Restated Net Profit For the Year	-	-	-	39,164,527	39,164,527
Other Comprehensive Income for the year, net of tax	-	-	-	41,460,591	41,460,591
Restated Balance as at 31st December 2021	500,000	92,439,233	516,618,300	5,917,602,731	6,527,160,264
Balance as at 01st January 2022	500,000	92,439,233	516,618,300	5,917,602,731	6,527,160,264
Net Profit For the Year	-	-	-	(1,592,139)	(1,592,139)
Other Comprehensive Income for the year, net of tax	-	-	-	(19,505,071)	(19,505,071)
Balance as at 31st December 2022	500,000	92,439,233	516,618,300	5,896,505,522	6,506,063,054

	GROUP				
	Contributed Capital Rs.	Capital Reserve Rs.	Revaluation Reserve Rs.	Retained Earnings Rs.	Total Rs.
Balance as at 01st January 2020	500,000	92,439,233	711,168,864	7,259,945,772	8,064,053,869
Correction of errors relating to previous years (Note 1)	-	-	-	(770,624,468)	(770,624,468)
Restated Balance as at 01st January 2021	500,000	92,439,233	711,168,864	6,489,321,304	7,293,429,401
Restated Net Profit For the Year	-	-	-	249,781,330	249,781,330
Other Comprehensive Income for the year, net of tax	-	-	-	36,425,819	36,425,819
Prior Year Adjustment - Note 2	-	-	-	1,505,876	1,505,876
Restated Balance as at 31st December 2021	500,000	92,439,233	711,168,864	6,777,034,330	7,581,142,427
Balance as at 01st January 2022	500,000	92,439,233	711,168,864	6,777,034,330	7,581,142,427
Profit For the Year	-	-	-	159,041,240	159,041,240
Other Comprehensive Income for the year, net of tax	-	-	-	(17,924,872)	(17,924,872)
Balance as at 31st December 2022	500,000	92,439,233	711,168,864	6,918,150,698	7,722,258,795

Note 1 -Correction of errors relating to previous years

Specific provision has been made on bad and doubtful debts for long outstanding trade receivables which may not be recoverable. The provision is based on after full assessment of each and every receivable balance and incorporated in the financial statement by way of prior period adjustment in 2020 and 2021 financial statements with restated figures.

Note 2 - Prior year adjustment

Previous years income tax liability changes were adjusted to retained earnings.

CENTRAL ENGINEERING CONSULTANCY BUREAU
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2022

	GROUP		CECB	
	2022	2021	2022	2021
	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
		Restated		Restated
9 Revenue				
Construction Revenue	6,907,547,417	8,663,484,841	2,747,893,232	3,947,261,232
Consultancy Revenue	1,730,380,917	2,094,868,158	1,747,764,644	2,116,504,906
Agri Produce Revenue	-	6,592,257	-	6,592,257
	<u>8,637,928,334</u>	<u>10,764,945,256</u>	<u>4,495,657,876</u>	<u>6,070,358,396</u>
10 Cost of sales				
Construction Cost	5,943,954,537	7,547,543,286	2,465,582,973	3,736,624,945
Consultancy Cost	1,569,710,402	1,662,080,320	1,572,913,577	1,665,062,361
Agri Produce Cost	-	8,077,073	-	8,077,073
	<u>7,513,664,939</u>	<u>9,217,700,680</u>	<u>4,038,496,551</u>	<u>5,409,764,379</u>
11 Other Income				
Miscellaneous Revenue	152,711,267	56,872,261	83,595,238	36,595,031
Hiring Income	100,139,707	53,378,763	12,137,500	20,158,295
Gain on Disposal of property plant & equipm	(117,152)	2,993,447	31,040	4,788,101
Reimbursable costs			30,648,552	30,468,939
Foreign exchange gain/(loss)	78,642,677	5,537,274	78,642,677	5,537,274
Bad Debt Provision Reversal	23,099,484	18,710,745	23,099,484	18,710,745
Loss on Asphalt/Crusher Plant	(36,595,421)	(60,753,937)	-	-
Commission Income	84,093	205,364	-	-
	<u>317,964,655</u>	<u>76,943,918</u>	<u>228,154,490</u>	<u>116,258,385</u>
12 Net Finance Income				
Finance Income				
Interest Income	701,916,821	304,566,882	381,000,502	175,841,764
	<u>701,916,821</u>	<u>304,566,882</u>	<u>381,000,502</u>	<u>175,841,764</u>
Finance Cost				
Finance Cost	(11,586,797)	(17,749,366)	(3,604,800)	(5,031,999)
	<u>(11,586,797)</u>	<u>(17,749,366)</u>	<u>(3,604,800)</u>	<u>(5,031,999)</u>
Net Finance Income	<u>690,330,024</u>	<u>286,817,516</u>	<u>377,395,702</u>	<u>170,809,765</u>

CENTRAL ENGINEERING CONSULTANCY BUREAU
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2022

		GROUP		CECB	
		2022	2021	2022	2021
		Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
14	Income Tax				
14.1	Current Tax Expense	198,914,282	131,104,507	102,870,135	85,717,220
	Deferred Tax Provision	(34,022,831)	(77,461,144)	(31,883,030)	(76,379,016)
	Adjustment for Prior Years	-	-	-	-
		164,891,451	53,643,363	70,987,105	9,338,204
14.2	Reconciliation of Accounting Profit to Taxable Profit				
	Income Tax Charge at				
	Income Tax @ 14%	-	46,122,247	-	734,960
	Income Tax @ 24%	93,626,758	84,982,260	45,720,060	84,982,260
	Income Tax @ 30%	105,287,523	-	57,150,075	-
	Current Income Tax Expenses	198,914,282	131,104,507	102,870,135	85,717,220

FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER

15 PROPERTY PLANT AND EQUIPMENT

15 CECB

	Land	Buildings	Furniture & Fittings	Construction Instrument & Equipment	Office Equipment	Plant & Machinery	Containers	Computers	Motor Vehicles	Library Books	Capital Work In Progress	Total
	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
Cost												
Balance as at 1st January 2022	2,206,500,000	844,742,539	66,094,485	126,449,422	70,848,570	228,533,728	1,709,753	140,697,939	489,348,330	1,955,253	14,778,996	4,191,659,015
Adjustment to opening balances	-	-	-	-	-	-	-	-	10,733,929	-	-	10,733,929
Balance as at 01.01.2022 (Restated)	2,206,500,000	844,742,539	66,094,485	126,449,422	70,848,570	228,533,728	1,709,753	140,697,939	500,082,259	1,955,253	14,778,996	4,202,392,944
Additions during the year	-	-	1,505,675	4,270,878	1,790,034	-	-	12,690,954	-	400,900	-	20,658,441
Disposals / Write off during the year	-	-	(1,209,300)	(1,714,400)	(557,907)	(861,610)	-	(1,379,106)	-	(89,133)	-	(5,811,455)
Balance as at 31st December 2022	2,206,500,000	844,742,539	66,390,861	129,005,900	72,080,698	227,672,118	1,709,753	152,009,787	500,082,259	2,267,020	14,778,996	4,217,239,930
Accumulated Depreciation												
Balance as at 1st January 2022	-	559,457,860	51,396,442	114,390,786	57,992,276	195,586,226	1,700,205	123,020,504	103,560,425	1,749,541	-	1,208,854,265
Adjustment to opening balances	-	-	-	-	-	-	-	-	10,733,929	-	-	10,733,929
Balance as at 01.01.2022 (Restated)	-	559,457,860	51,396,442	114,390,786	57,992,276	195,586,226	1,700,205	123,020,504	114,294,353	1,749,541	-	1,219,588,194
Charge for the year	-	61,119,730	3,718,385	5,339,347	4,148,093	29,700,952	9,547	9,000,014	50,649,988	113,616	-	163,799,671
Disposals during the year	-	-	(1,209,300)	(1,714,400)	(509,052)	(861,610)	-	(1,379,106)	-	(43,638)	-	(5,717,106)
Balance as at 31st December 2022	-	620,577,590	53,905,528	118,015,733	61,631,317	224,425,568	1,709,752	130,641,411	164,944,341	1,819,518	-	1,377,670,759
Net Book Value												
Balance as 31st December 2021	2,206,500,000	285,284,679	14,698,043	12,058,635	12,856,294	32,947,502	9,547	17,677,435	385,787,906	205,712	14,778,996	2,982,804,750
Balance as at 31st December 2022	2,206,500,000	224,164,948	12,485,333	10,990,166	10,449,381	3,246,550	(0)	21,368,376	335,137,918	447,502	14,778,996	2,839,569,170

* Capital work in progress includes the cost of internally developed software & the improvement cost of leased hold land

The cost of fully depreciated assets which are still in use of the Bureau amounting to Rs. 374,293,172/- (Rs.295,813,575/- in 2021)												
<u>As at 31.12.2021</u>												
Fully depreciated	-	-	31,824,294	75,282,790	29,664,373	62,430,114	1,608,418	91,112,047	2,676,329	1,215,210	-	295,813,575
Depreciating		844,742,539	34,270,191	51,166,632	41,184,197	166,103,614	101,335	49,087,354	487,170,540	740,043	14,778,996	1,689,345,440
<u>As at 31.12.2022</u>												
Fully depreciated		3,900,197	35,525,644	89,572,366	35,450,007	87,412,969	1,709,753	106,370,198	13,510,258	1,340,318	-	374,791,710
Depreciating		840,842,342	30,865,217	39,433,533	36,630,690	140,259,149	-	45,639,589	486,572,001	926,702	14,778,996	1,635,948,220

CENTRAL ENGINEERING CONSULTANCY BUREAU
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER

15 PROPERTY PLANT AND EQUIPMENT

Group												
	Land	Buildings	Furniture & Fittings	Construction Instrument & Equipment	Office Equipment	Plant & Machinery	Containers	Computers	Motor Vehicles	Library Books	Capital Work In Progress *	Total
	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
Cost												
Balance as at 1st January 2022	2,214,915,147	909,060,297	106,019,494	694,641,856	127,509,655	589,239,362	56,694,629	222,944,274	682,941,497	2,478,758	42,880,687	5,649,325,656
Adjustment to opening balances	-	-	-	-	-	-	-	-	10,733,929	-	-	10,733,929
Balance as at 01.01.2022 (Restated)	2,214,915,147	909,060,297	106,019,494	694,641,856	127,509,655	589,239,362	56,694,629	222,944,274	693,675,426	2,478,758	42,880,687	5,660,059,585
Additions during the year	-	32,703,295	2,386,784	114,416,793	6,159,175	42,628,702	(0)	17,553,386	0	561,210	16,152,680	232,562,025
Disposals during the year	-	(10,069,269)	(2,326,546)	(10,021,448)	(2,655,300)	(11,522,078)	-	(3,000,791)	-	(100,804)	-	(39,696,236)
Balance as at 31st December 2022	2,214,915,147	931,694,323	106,079,733	799,037,200	131,013,530	620,345,986	56,694,628	237,496,869	693,675,426	2,939,163	59,033,367	5,852,925,374
Accumulated Depreciation												
Balance as at 1st January 2022	-	601,409,528	74,472,067	480,040,363	93,002,009	496,748,347	38,154,577	182,283,464	121,280,642	1,990,608	-	2,089,381,606
Adjustment to opening Balance	-	-	-	-	-	-	-	-	10,733,929	-	-	10,733,929
Balance as at 01.01.2022 (Restated)	-	601,409,528	74,472,067	480,040,363	93,002,009	496,748,347	38,154,577	182,283,464	132,014,570	1,990,608	-	2,100,115,534
Charge for the year	-	74,505,193	7,961,646	91,976,478	10,569,644	59,271,757	4,175,551	17,776,048	67,218,780	196,338	-	333,651,435
Disposals during the year	-	(8,307,147)	(1,693,941)	(5,984,908)	(2,079,839)	(11,112,376)	-	(2,821,096)	-	(59,837)	-	(32,059,145)
Balance as at 31st December 2022	-	667,607,574	80,739,772	566,031,933	101,491,814	544,907,728	42,330,128	197,238,415	199,233,350	2,127,109	-	2,401,707,824
Net Book Value												
Balance as 31st December 2021	2,214,915,147	307,650,769	31,547,427	214,601,492	34,507,646	92,491,015	18,540,051	40,660,810	561,660,856	488,150	42,880,687	3,559,944,052
Balance as at 31st December 2022	2,214,915,147	264,086,749	25,339,961	233,005,267	29,521,716	75,438,259	14,364,500	40,258,453	494,442,076	812,055	59,033,367	3,451,217,550

Capital work in progress includes the cost of internally developed software in the subsidiary (Central Engineering Services (Pvt) Ltd) .

	Group	CECB		
	As at 31.12.2021	As at 31.12.2021	As at 31.12.2022	As at 31.12.2021
Internal Developed Software				
Balance at the beginning of the year	23,638,848	23,638,848	11,743,134	11,743,134
Cost incurred during the year	-	-	-	-
	23,638,848	23,638,848	11,743,134	11,743,134
Land/Building Construction				
Balance at the beginning of the year	19,241,838	17,492,314	3,035,861	1,561,412
Capitalized during the year	-	-	-	-
Cost incurred during the year	16,152,680	1,749,524	-	1,474,449
	35,394,518	19,241,838	3,035,861	3,035,861
	59,033,366	42,880,686	14,778,995	14,778,995

AS AT 31ST DECEMBER 2022

	GROUP		CECB	
	2022	2021	2022	2021
	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
	Restated		Restated	
16 Right-of-use Assets				
Prepaid Lease rental paid to acquire land use right are amortized over the lease term in accordance with pattern benefits provided. Lease Hold Property Comprising of land use rights and stated at valuation are amortized on a Straight line basis over the remaining lease term. The impairment loss if any is recognized in the statement of Profit or Loss.				
At Beginning of the year	71,943,960	74,674,948	57,796,383	60,013,196
Acquisition during the year	-	-	-	-
Reversal of Valuation	-	-	-	-
Amortization	(2,730,989)	(2,730,988)	(2,216,813)	(2,216,813)
At end of the year	69,212,972	71,943,960	55,579,570	57,796,383

Lease hold property is the land which use to construct WP 01 base office. The Lease hold land on a 30 years long term lease agreement entered with the Urban Development Authority (UDA) Sri Lanka. Which Commenced from 4th September 2018 and is being amortized on a straight line basis over a period of 30 year which commence from 4th September 2018. (CECB)

The Lease hold lands situated in No 10, Sri Rathana Mawatha, Ampara and Priyantha Mawatha, Kanthale on a 30 years long term lease agreement entered with the Land Commissioner General's Department. Which Commenced from year 2009 and are being amortized on a straight line basis over a period of 30 years which commence from 2019. (CECB)

Lease hold property is the land which use to construct Sabaragamuwa base office. The Lease hold land on a 30 years long term lease agreement entered with the Urban Development Authority (UDA) Sri Lanka. Which Commenced from 08th July 2019 and is being amortised on a straight line basis over a period of 30 year which commence from 08th July 2019. (CESL)

16.1 Details of Right-of-use Assets

Property	Land Extent (in areas)	Lease Period				
Land at Parliament Road, Battaramulla	0A-2R-20.00P	30 Years from 04.09.2018	53,430,066	55,510,969	53,430,066	55,510,969
Plan No 582	(Lot nos 7,8 & 9)	30 Years	13,633,401	14,147,577		
New Town Ratnapura	60P	From 08.07.2019				
Ampara District Jayawardenapura Village Ha .1012			1,773,759	1,884,619	1,773,759	1,884,619
Plan No 484	(Deed 280006)	30 Years				
Kanthale (A:1,R:1,P:11.93)		30 years from 2008	375,745	400,795	375,745	400,795
			69,212,971	71,943,960	55,579,570	57,796,383

17 Intangible Assets

Cost/ Revaluation

At 1st January	13,125,028	8,817,028	13,125,028	8,817,028
Addition	-	4,308,000	-	4,308,000
At 31st December	13,125,028	13,125,028	13,125,028	13,125,028

Amortization and Impairment

At 1st January	(4,119,434)	(2,105,897)	(4,119,434)	(2,105,897)
Amortization	(2,367,619)	(2,013,537)	(2,367,619)	(2,013,537)
At 31st December	(6,487,053)	(4,119,434)	(6,487,053)	(4,119,434)

Carrying Value

As at 31st December 2021	9,005,594	6,711,130	9,005,594	6,711,131
As at 31st December 2022	6,637,975	9,005,594	6,637,976	9,005,594

Intangible Asset mainly consist of Transport Modelling ,Air Quality software and Architecture Engineering Construction Collection IC Commercial (Auto Desk) Software purchased from DHI (India) Water & Environment (Pvt) Ltd,Lakes Environmental consultants INC and Bloomberg Solutions (Pvt) Ltd respectively.

18 Investments

Long term investment (Note 18.1)	296,196,148	46,040,967	306,196,168	56,040,987
Short term investment (Note 18.2)	5,754,441,609	5,503,658,320	3,008,256,843	3,167,309,884
	6,050,637,757	5,549,699,287	3,314,453,011	3,223,350,872

18.1 Long term investment

Loans and receivable financial assets

Investment in Fixed Deposit	294,196,148	44,040,967	294,196,148	44,040,967
Available for sale financial assets				
Investment in Shares	2,000,000	2,000,000	2,000,000	2,000,000
	296,196,148	46,040,967	296,196,148	46,040,967

CECB has been received a long term treasury bond against trade receivable amount of Rs 235,086,151.82 receivable from Ministry of Defence. The Bond to be matured on 15th January 2025 and classified as long term investment in the financial statements.

The valuation of the bond has been calculated based on future cash flows and shown at amortised cost in financial statements. The premium of Rs 11,907,048.18 is shown under non current liability which is to be recognized in the income statement over the life time of the bond.

Investment in subsidiary (Unquoted)

Central Engineering Services (Private) Limited	-	-	10,000,020	10,000,020
	296,196,148	46,040,967	306,196,168	56,040,987

18.2 Short term investment

Short term investments	5,754,441,609	5,503,658,320	3,008,256,843	3,167,309,884
Short term investment	5,754,441,609	5,503,658,320	3,008,256,843	3,167,309,884

Fixed Deposits pledged as security

Fixed deposit amounting to Rs. 25Mn held at Bank of Ceylon has been pledged against individual loan facilities granted to CECB employees by Bank of Ceylon under concessionary personal loan scheme . Out of total interest paid by employees 40% on interest cost is subsidized by CECB through the interest income earned on deposit pledged against the loan facilities and such expenses (Rs 1,262,688.61 in 2022 and Rs. 1,653,154 in 2021) have been charged in the income statement.)

As at reporting date Fixed Deposits amounting to Rs. 479 Mn & Rs 1,024 Mn have been pledged by CECB and CESL respectively as securities against bank guarantee facilities obtained from banks.

CENTRAL ENGINEERING CONSULTANCY BUREAU
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

AS AT 31ST DECEMBER 2022

	GROUP		CECB	
	2022 Rs.	2021 Rs.	2022 Rs.	2021 Rs.
		Restated		Restated
19 Inventories				
Inventories	985,859,745	1,030,550,136	4,296,217	3,525,833
Biological Assets (Work in Progress-Agriculture)	17,276,904	7,745,745	17,276,904	7,745,745
	<u>1,003,136,649</u>	<u>1,038,295,881</u>	<u>21,573,121</u>	<u>11,271,578</u>
Work in Progress	<u>64,675,522</u>	<u>35,198,733</u>		
20 Trade and Other Receivables				
Trade Receivables (Note 20.1)	10,595,293,146	10,536,790,963	5,911,152,341	6,288,214,512
Other Receivables (Note 20.2)	85,619,703	82,894,635	69,572,810	45,629,462
Deposits, Prepayments and Advances (Note 20.3)	276,622,221	415,133,013	3,461,852,219	3,349,375,469
	<u>10,957,535,070</u>	<u>11,034,818,611</u>	<u>9,442,577,370</u>	<u>9,683,219,443</u>
20.1 Trade Receivables				
Debtors	7,501,625,071	7,451,049,876	5,296,029,702	5,630,413,222
Due from customers	2,093,865,898	2,176,612,288	472,778,224	680,392,142
Retention receivables	3,615,572,511	3,730,555,048	2,613,849,964	2,680,084,033
Less - Provision for Impairment (Note 20.1.1)	(2,615,770,334)	(2,821,426,250)	(2,471,505,549)	(2,702,674,886)
	<u>10,595,293,146</u>	<u>10,536,790,963</u>	<u>5,911,152,341</u>	<u>6,288,214,512</u>
20.1.1 Provision for Impairment				
Balance at the beginning of the year	2,151,446,492	2,093,538,322	2,032,695,128	1,982,404,558
Impairment loss recognized	-	247,998,317	-	247,998,317
Amounts written off	(1,288,122)	(85,066,122)	(1,288,122)	(85,066,122)
Reversal of bad debt provision	(193,162,488)	(141,002,260)	(193,162,488)	(141,002,260)
Provision for Bad Debt - Specific Provision	31,763,440	35,978,236	8,656,741	28,360,636
Balance at the end of the year	<u>1,988,759,322</u>	<u>2,151,446,492</u>	<u>1,846,901,260</u>	<u>2,032,695,128</u>
20.1.1.2 Retention receivables				
Balance at the beginning	669,979,758	607,224,329	669,979,758	607,224,329
Impairment loss recognized	2,406,724	62,930,177		62,930,177
Amounts written off	(45,375,469)	(174,749)	(45,375,469)	(174,749)
	<u>627,011,012</u>	<u>669,979,758</u>	<u>624,604,289</u>	<u>669,979,758</u>
The Group assesses whether there is any objective evidence that trade receivables have been impaired at the reporting date. Impairment loss is calculated based on a review of the current status of existing receivables and historical collections experience. Such provisions are adjusted periodically to reflect the actual and anticipated impairment.				
20.2 Other Receivables				
Staff Loans	33,569,156	28,747,519	28,384,156	24,706,771
Prepaid Staff Cost	8,089,687	2,012,819	6,875,097	1,745,120
Sundry Debtors	43,115,431	51,288,869	34,609,986	19,474,002
WHT Receivable	845,428	845,428	(296,431)	(296,431)
	<u>85,619,703</u>	<u>82,894,635</u>	<u>69,572,810</u>	<u>45,629,462</u>
20.3 Deposits, Prepayments and Advances				
Deposits	25,300,914	24,233,791	9,617,337	9,256,990
Mobilization Advance paid	160,814,983	202,273,129	3,446,621,999	3,332,332,584
Advances	87,442,613	173,957,225	3,862,887	3,679,544
Prepayments	3,063,710	14,668,868	1,749,998	4,106,351
	<u>276,622,221</u>	<u>415,133,013</u>	<u>3,461,852,219</u>	<u>3,349,375,469</u>
21 Amount Due from Related Party Companies				
Central Engineering Services (Private) Limited			1,538,066,675	1,431,239,453
			<u>1,538,066,675</u>	<u>1,431,239,453</u>

CENTRAL ENGINEERING CONSULTANCY BUREAU
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

AS AT 31ST DECEMBER 2022

	GROUP		CECB	
	2022 Rs.	2021 Rs.	2022 Rs.	2021 Rs.
	Restated		Restated	
22 Cash and Cash Equivalents				
Favorable Balances				
Cash in hand and at bank	835,790,172	851,492,894	271,152,492	386,421,987
Bank Imprest	269,607	269,607	269,607	269,607
Cheque in Transit	92,117,572	206,270,680	3,549,226	20,145,817
Cash and Cash Equivalents for the Cash Flow Purpose	928,177,351	1,058,033,180	274,971,325	406,837,411
23 Lease Creditors				
Balance as at 1st January	3,048,972	2,916,696	3,048,972	2,916,696
Interest Expense	365,877	350,004	365,877	350,003
Payments made during the year	(217,728)	(217,728)	(217,728)	(217,728)
Balance as at 31st December	3,197,121	3,048,972	3,197,121	3,048,971
Amount payable within one year	228,384	217,728	228,384	217,728
Amount payable after one year	2,968,736	2,831,243	2,968,736	2,831,243
	3,197,120	3,048,971	3,197,120	3,048,971
24 Employee Benefits				
Balance as at 1st January	217,265,979	221,132,721	188,056,503	201,956,738
Provision for the year	44,955,521	39,652,404	36,770,172	32,564,563
(Gain)/loss from changes in assumptions or due to (over)/under provision in the previous year	(34,169,991)	(7,821,466)	(32,589,792)	(12,856,238)
Payment made during the year	(58,262,076)	(35,697,680)	(50,583,933)	(33,608,560)
Balance as at 31st December	169,789,433	217,265,979	141,652,950	188,056,503
a) The Employee benefit obligation of CECB as at 31 st December 2022 are based on the actuarial valuation carried out by professionally qualified firms of actuaries Messers. Actuarial and Management Consultants (Pvt) Limited. Accordingly, the unfunded present value of defined benefit obligations as at 31 st December 2022 of CECB Rs 141.6 Mn and Group is Rs.169.7 Mn.				
b) Key assumptions used in the computation includes the following;				
Rate of Discount	18%	11.60%	18%	11.60%
Employee Turnover Factor	5%	0.02% -0.07%	5%	0.02% -0.07%
Retirement Age	60 Years	60-61 Years	60 Years	60-61 Years
c) Expenses recognised immediately in the statement of Comprehensive Income				
Interest Cost	25,027,596	18,796,282	21,814,554	17,166,323
Current Service Cost	19,927,925	20,856,122	14,955,618	15,398,240
Net Actuarial Gain/(Loss) recognised immediately	(34,169,991)	(7,821,466)	(32,589,792)	(12,856,238)
Provision for the year	10,785,530	31,830,938	4,180,380	19,708,325

CENTRAL ENGINEERING CONSULTANCY BUREAU
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

AS AT 31ST DECEMBER 2022

	GROUP		CECB	
	2022	2021	2022	2021
	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
	Restated		Restated	
25 Deferred Tax Assets/Liabilities				
Balance at the beginning of the year	36,680,687	142,746,184	20,275,357	125,258,726
Expense for the year recognized in profit/loss	(34,022,831)	(77,461,144)	(31,883,030)	(76,379,016)
Expense for the year recognized in OCI	52,094,863	(28,604,353)	52,094,863	(28,604,353)
Balance at the end of the year	54,752,719	36,680,687	40,487,190	20,275,357
			40,487,189	
26 Trade and Other Payables				
Trade Payables (Note 26.1)	13,300,708,148	13,330,317,411	9,783,225,115	10,028,271,656
Other Payables (Note 26.2)	494,468,647	505,983,060	284,160,480	373,143,917
	13,795,176,795	13,836,300,469	10,067,385,595	10,401,415,573
26.1 Trade Payables				
Creditors	2,015,988,538	2,489,927,255	2,055,009,217	2,309,342,507
Due to Customers	4,853,761,235	4,232,597,030	1,609,352,156	1,726,512,266
Mobilization & Other Advances	5,514,827,233	5,695,912,659	3,926,412,019	3,786,138,167
Retention Payables to Contractors	916,131,142	911,880,467	2,192,451,723	2,206,278,716
	13,300,708,148	13,330,317,411	9,783,225,115	10,028,271,656
26.2 Other Payables				
Unpaid salaries	28,696,377	23,870,788	-	-
Sundry Creditors	135,075,235	142,322,175	107,486,719	114,167,137
Refundable Deposits	808,595	1,237,460	808,595	1,237,460
Accrued Expenses	137,090,020	210,247,190	105,538,912	173,108,928
PAYE Tax	7,484,431	7,432,675	3,434,907	3,384,351
Other Taxes	185,313,989	120,872,772	66,891,347	81,246,041
	494,468,647	505,983,060	284,160,480	373,143,917
27 Income Tax Payables				
Balance at the beginning of the year	682,500,764	666,002,256	665,568,818	645,892,958
Income tax for the year	189,517,542	131,104,507	102,870,135	85,717,220
Provision in respect of the last year	9,396,740	(1,505,876)	-	-
Payments made during the year	(107,266,116)	(113,100,123)	(45,703,694)	(66,041,360)
Balance at the end of the year	774,148,929	682,500,764	722,735,259	665,568,818

28 Capital Reserve

Vehicles were revalued in 1995 and the result of such revaluation was incorporated in the financial statements under the Capital Reserve.

Plant & Machinery were valued by M/s Upali Doranagama Associates (Pvt)Ltd,an independent Chartered Valuer as at 31.12.2018 and the book values were written up to corresponded with the valuation.

Motor vehicles were revalued by Professional Independent Chartered Valuers as at 31.12.2019 and the book values were written up to corresponded with the valuation.

PPE amounting to Rs. 4,162,233.00 were taken into books at current market value in the year 2020.

CENTRAL ENGINEERING CONSULTANCY BUREAU
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

AS AT 31ST DECEMBER 2022

29.0 Related Party Transactions

29.1 Transaction with Subsidiaries

- a) Eng. A. Galketiya is the Chairman of both parent (CECB) and subsidiary (CESL). The Company has carried out transactions with CECB during the year and the details were as follows,

Further key management personnel of CECB and also Directors of CESL are as follows

Name	Designation	
	CECB	CESL
Eng. G.R.A.S Gunathilake	General Manager	Director
Eng. S.A.U.D.C.Siriwardana	Addl General Manager (Water Resource & Planning))	Director
Mr. D. Mabopitiya	Deputy General Manager (Finance)	Director

b) Nature of the Transactions	Amount	
	2022 Rs.	2021 Rs.
Sub Construction Costs	2,172,590,838	3,580,440,857
Hiring	13,076,256	25,676,779
Reimbursement of Salary over head	30,648,552	30,468,939
Consultancy services	23,243,480	28,106,733
Other Miscellaneous Services	12,825,077	11,819,458

29.2 Terms and conditions of transactions with related parties

The Income from related party and expenditure incurred or purchases from related parties are made at terms equivalent to those that prevail in arm's length transactions. Outstanding balances at the year-end are unsecured and interest free and settlement occurs in cash. There have been no guarantees provided or received for any related party receivables or payables. This note should be read in conjunction with Note No. 19 to these Financial Statements.

Transactions with Key Management Personnel

LKAS 24 'Related Party Disclosures', Key Management Personnel are those having authority and responsibility for planning, directing and controlling the activities of the entity. Accordingly, the Board of Directors (including Executive and Non-Executive Directors) as key management personnel of the CECB/Group have been classified as Key Management Personnel.

	GROUP		CECB	
	2022 Rs.	2021 Rs.	2022 Rs.	2021 Rs.
Compensation paid to Key Management Personnel				
Salaries and other Employment Benefits	2,922,875	2,473,570	1,764,887	1,697,500

CENTRAL ENGINEERING CONSULTANCY BUREAU
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

AS AT 31ST DECEMBER 2022

30.0 Commitments and contingencies

There were no material Commitments and Contingent liabilities in CECB / Group as at the reporting date except below.

CECB has requested 150 Acres land from Ministry of Mahaweli to carry out Agricultural activities in Rambakanoya division in Ampara District on long term lease and this has not yet been finalised.

30.1 Contingencies

a) Legal cases filed against CECB

Case No. 03 1564/13 District Court of Colombo

Eng. W.K.P.I. Rodrigo filed a defamation case and claiming Rs. 500,000,000.00 as compensation. CECB has taken objection *inter alia* to amount claiming is excessive. (Case was dismissed on 24.08.2022)

MR 609/14 District Court of Nawalapitiya

The District Court, Nawalapitiya Case No. MR 609/14, was dismissed on 2017.05.17 and case was appealed in Provincial Appellate High Court of the Central Province.

(Ms. A.D.K. Pitiyekumbura has filed to claim Rs. 3,000,000.00 against CECB. But the works were done by CESL.) Again case was referred to Nawalapitiya District Court to hear.

Case No. 08 M/15141/17 District Court of Embilipitiya

Ms. G. Chandima Sujeewani Abeywickrama (wife of Mr. H.M. Saman Indika Hennayake) & Rusadhu Vidunitha Hennayake (Minor – Son of Mr. H.M. Saman Indika Hennayake) claiming Rs. 11,000,000/- as damages for death of Mr. H.M. Saman Indika Hennayake.

CL 65 -District Court of Badulla

Mr. Athula Bandara Rathnayake claiming Rupees 750,000/- as damages for injuries caused to him and his family members and damages caused to his motor bicycle by the accident.

However Sri Lanka Insurance has undertaken the liability of the case on 19.03.2021.
(The case was settled on 26.08.2022)

1/Add/19/2014 Labour Tribunal, Colombo

Eng. W.K.P.I. Rodrigo filed against CECB challenging his termination, mainly claiming Rs.60,000,000/-, 50% of salary retention from his service termination and gratuity.

The case was filed in 2014 and dismissed by the LT. Thereafter Eng. Rodrigo appealed to the High Court and the Supreme Court. The Supreme Court has directed LT to rehear the case and the LT was noticed to hear on 18.08.2021.

CA Writ Application No.273/2019 Court of Appeal

Super Neat Technology (Pvt) Ltd. has filed against CECB and 7 Others for obtain Writ of Certiorari, Writ of Prohibition and Writ of Mandamus. No specific claim prayed against CECB.

SPL 33 District Court of Theldeniya

Mr. D.M. Somarathna Dissanayake filed against CECB & 2 Others to obtain injunction *inter alia* to praying others.

(According to the journal entries dated 29.03.2022, the Court has decided to proceed the case only against 1st Defendant, Medadumbara Pradeshiya Sabha)

23/Ku/26/2020 Labour Tribunal Kurunegala

Ms. K.M. Chintha Priyadarshani Karunaratne filed against CECB and CESL claiming reinstatement or back wages for the last date of contract period.

27/Anu/2601/2021 Labour Tribunal Anuradhapura

Mr. W.M.U.S.B. Wijesundara filed against CECB claiming compensation considering until his retirement or reinstatement with back wages.

LT/M/26/23/2021 Labour Tribunal of Matara

Mr. P.L.U.S. Gunawardena filed against CECB claiming compensation for his sudden termination and gratuity or reinstatement with back wages.
(The case was settled on 14.02.2022)

DSP 198/2021 District Court of Colombo

Green Tech Consultants (Pvt) Ltd., has filed the case against CECB & another to obtain injunction *inter alia* to praying others.

(Transferred to Commercial High Court on 21.11.2022, the Case No. of Commercial High Court is CHC/321/22 MR will be called on 15.02.2022)

LT 03/92/2021 Labour Tribunal, Kandy

R.M. Rasika Sandamali Kumari has filed the case against CECB & CESL claiming reinstatement and compensation.

CHC/IP/04/2022 Commercial High Court of Colombo

Green Tech Consultants (Pvt) Ltd., has filed the case against CECB & another claiming design rights.
The case was settled on 02.06.2022.

CENTRAL ENGINEERING CONSULTANCY BUREAU
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

AS AT 31ST DECEMBER 2022

30.1 Contingencies

b) Legal cases filed by CECB

Arbitration between CECB & Soar Technology

The Bureau has referred Arbitration claiming sum of Rs. 3,485,343/22 for Generator from Soar Technology (Pvt) Ltd.

The Arbitrator was resigned for the personnel grounds.

(Settlement was entered between the parties for installment payments, total amounting to Rs. 1,178,288/36 with the approval of the Board of Directors)

DMR 2677/16 - District Court of Colombo

Bureau has filed a case against Eng. (Ms.) K.G.S. Sandamali regards to fail to fulfill the obligation as per the Agreement signed with Bureau to claim sum of Rs. 257,326.67

DMR 1719/18 - District Court of Colombo

Bureau has filed a case against Eng. (Ms.) W.C.B. Wickramaratna regards to fail to fulfill the obligation as per the Agreement signed with Bureau to claim sum of Rs. 515,520/-

DMR 2201/19 & DMR 2202/19 - District Court of Colombo

Bureau has filed a case against Eng. M.L.D. Jayaranjan regards to fail to fulfill the obligation as per the Agreement signed with Bureau to claim sum of Rs. 2,025,284/05

37505/M District Court of Rathnapura

Bureau has filed a case against Mr. Munasinghe Patabendige Ranjith and Ceylinco General Insurance Ltd. regards to claim accident damages of Rs. 800.000/- caused to the Bureau vehicle.

CHC 494/2021 ARB Commercial High Court

CECB has filed the case against Star Construction (Pvt) Ltd., to appoint Arbitrator to recover dues of Rupees 2,240,726/98 payable by Star Constructions (Pvt) Ltd., to CECB.

DMR 4176/21 District Court of Colombo

Bureau has filed the case against Mr. O.E.H. Fonseka regards to fail to fulfill the obligation as per the Agreement signed with Bureau to claim sum of Rs. 958,703/83.

DMR 4377/21 District Court of Colombo

Bureau has filed the case against Ms. A.V.G.S. Sandamini regards to fail to fulfill the obligation as per the Agreement signed with Bureau to claim sum of Rs. 781,953/-.

CENTRAL ENGINEERING CONSULTANCY BUREAU
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2022

31 Financial risk management

overview

The group has exposure to the following risk arising from financial instruments

Credit risk

Liquidity risk

Market risk

The note presents information about the Group's exposure to each of the above risk, the Group's risk management objectives, policies and processes for measuring and managing risk and the Group's management of capital.

Risk management Framework

The Board of Directors has overall responsibility for the establishment and oversight of the Group's risk management framework. The Board has established the Audit and Management Committee, which is responsible for developing and monitoring the Group's risk management policies. The committee reports regularly to the Board of Directors on its activities.

The Audit and Management Committee oversees how management monitors compliance with the Group's risk management policies and procedures and reviews the adequacy of the risk management framework in relation to the risks faced by the Group. The Audit and Management Committee is assisted in its oversight role by Internal Audit. Internal Audit undertakes both regular and adhoc reviews of risk management controls and procedures, the results of which are reported to the Audit and Management Committee.

31.1 Credit risk

Credit risk is the risk of financial loss to the Group if a customer or counterparty to a financial instrument fails to meet its contractual obligations, and arises principally from the Group's receivables from customers .

31.2 Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that the Group will encounter difficulty in meeting the obligations associated with its financial liabilities that are settled by delivering cash or another financial asset. The Group's approach to managing liquidity is to ensure, as far as possible, that it will always have sufficient liquidity to meet its liabilities when due, under both normal and stressed conditions, without incurring unacceptable losses .

31.3 Market risk

Market risk is the risk that fair value of future cash flows of financial instruments will fluctuate because of changes in market price. The objective of market risk management is to manage and control market risk exposures within acceptable parameters, while optimising the return.

Market risk comprise the following types of risks.

Interest rate risk

Interest rate risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in market interest rates.

Foreign exchange risk

Foreign currency risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in foreign exchange rates. The Group's exposure to the risk of changes in foreign exchange rates relates primarily to the Group's operating activities related to foreign operations.

CENTRAL ENGINEERING CONSULTANCY BUREAU

**REPORT TO BE SUBMITTED WITH ACCOUNTS IN TERMS OF SECTION 13 (6) OF THE
FINANCE ACT NO: 38 OF 1971**

ANNEXTURE 09.

	2022	2021	Variation
Income			
Consultancy Fees	1,730,380,917	2,094,868,158	(364,487,240)
Construction Revenue	6,907,547,417	8,663,484,841	(1,755,937,424)
Agri Produce Revenue	-	6,592,257	(6,592,257)
Other Income	317,964,655	76,943,918	241,020,738
Finance Income	701,916,821	304,566,882	397,349,938
	9,657,809,811	11,146,456,056	(1,488,646,245)
Expenditure			
Construction Cost	5,943,954,537	7,547,543,286	(1,603,588,750)
Consultancy Cost	1,569,710,402	1,662,080,320	(92,369,919)
Agri Produce Cost	-	8,077,073	(8,077,073)
Administration Expenses	1,374,735,755	1,379,582,400	(4,846,645)
Selling & Distribution Expenses	433,889,642	39,536,687	394,352,956
Financial Expenses	11,586,797	17,749,366	(6,162,570)
	9,333,877,132	10,654,569,132	(1,320,692,001)
Surplus of income over Exp: (Before Tax)	323,932,679	491,886,923	(167,954,245)